
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«30» декабря 2020г.                                                                                № 60

О мерах по повышению эффективности управления муниципальными
финансами Харьковского сельского поселения на период до 2022 года

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области
от  21  декабря  2020  года  №573-пп  «О мерах  по  повышению эффективности
управления государственными финансами Белгородской области на период до
2022 года», соглашением «О мерах по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов Харьковского сельского поселения», в
целях принятия мер по мобилизации доходов, оптимизации расходов бюджета,
совершенствованию долговой политики для обеспечения сбалансированности
местного  бюджета  Харьковского  сельского  поселения,  администрация
Харьковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Программу повышения  эффективности  управления
муниципальными финансами  Харьковского сельского поселения на период до
2022 года (далее - Программа, прилагается).

2.  Утвердить  План мероприятий  по  оздоровлению  муниципальных
финансов, сокращению муниципального долга и совершенствованию долговой
политики  Харьковского  сельского  поселения на  2020  -  2022  годы  с  учетом
фактического исполнения за 2019 год (далее - План, прилагается).

3.  Органам местного самоуправления Харьковского сельского поселения
руководствоваться  положениями  Программы, утвержденной  в  пункте  1
настоящего  постановления,  при  реализации  муниципальных  программ
Харьковского  сельского  поселения,  а  также  при  подготовке  проектов
нормативных правовых актов поселения.

4.   Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  Харьковского
сельского поселения:

-  обеспечить  выполнение  мероприятий  и  достижение  ожидаемых
результатов  Плана, утвержденного  в  пункте  2  настоящего  постановления,  в
рекомендуемые сроки;

-  представлять  в  управление  финансов  и  бюджетной  политики
администрации Ровеньского района ежеквартально в срок до 7 числа месяца,



следующего за отчетным кварталом, отчет о результатах реализации Плана по
форме, согласно приложению к настоящему постановлению.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.



Утверждена
постановлением

администрации  Харьковского
 сельского поселения

от «30»декабря 2020 г. № 60

ПРОГРАММА
ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЕРИОД ДО 2022

ГОДА

Программа  повышения  эффективности  управления  муниципальными
финансами Харьковского сельского поселения на период до 2022 года (далее -
Программа) разработана в соответствии с  посланием Президента Российской
Федерации  Федеральному  Собранию  Российской  Федерации  и  определяет
основные направления деятельности органов местного самоуправления в сфере
управления муниципальными финансами Харьковского сельского поселения.

Раздел I. Цель, задачи и условия реализации Программы

Эффективное,  ответственное  и  прозрачное  управление  муниципальными
финансами  Харьковского сельского поселения является важнейшим условием
для  повышения  уровня  и  качества  жизни  населения  района,  устойчивого
экономического  роста,  модернизации  экономики  и  социальной  сферы,
достижения других стратегических целей социально-экономического развития
Ровеньского района.

Несмотря  на  поступательное  развитие  методического  обеспечения,  и
правового регулирования бюджетных правоотношений, процесс формирования
целостной  системы  управления  муниципальными  финансами  Харьковского
сельского поселения еще не завершен.

Целью Программы является  повышение  эффективности,  прозрачности  и
подотчетности использования бюджетных средств при реализации приоритетов
и  целей  социально-экономического  развития  Харьковского  сельского
поселения.

Для  достижения  поставленной  цели  предлагается  обеспечить  решение
следующих основных задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  местного
бюджета;

реализация  мер  по  повышению  эффективности  бюджетных  расходов  и
бюджетной консолидации;

обеспечение реализации принципов организации местного самоуправления
на территории поселения;

совершенствование  методов  финансово-бюджетного  планирования,
финансирования, учета и отчетности;

consultantplus://offline/ref=693DBBF4848CE2E9AB96208199EA03AD059EADB8A0D3E606163FD9188DA5vFH


совершенствование муниципального финансового контроля;
повышение  открытости  и  прозрачности  управления  муниципальными

финансами Харьковского сельского поселения.
Программа  определяет  общие  принципы  и  механизмы  реализации

установленных  целей  и  задач,  достижения  результатов  конкретных
мероприятий муниципальных программ Харьковского сельского поселения.

Организация выполнения мероприятий Программы будет осуществляться в
рамках  соответствующих  муниципальных  программ  Харьковского  сельского
поселения.

Раздел II. Обеспечение долгосрочной сбалансированности
и устойчивости местного бюджета

2.1. Управление доходами  Харьковского сельского поселения

Политика в области формирования и администрирования доходов бюджета
Харьковского  сельского  поселения является  существенным  элементом
повышения эффективности использования финансовых ресурсов Харьковского
сельского поселения.

Основное внимание уделяется:
развитию налогового потенциала;
повышению достоверности планирования доходов бюджета  Харьковского

сельского поселения;
оценке  эффективности  применения  налоговых  льгот  и  иных  налоговых

преференций, имеющих стимулирующий характер и направленных на решение
определенных задач;

повышению эффективности мероприятий по управлению и использованию
имущественного и земельного комплекса;

сокращению имеющейся недоимки по платежам в бюджет поселения.
В  поселении принимаются  все  возможные  меры  по  увеличению

поступлений дополнительных доходов в  местный бюджет.
В  рамках  Программы  будет  продолжена  реализация  мер,  позволяющих

обеспечивать оздоровление финансов поселения, в том числе за счет:
обеспечения  проведения  оценки  эффективности  предоставленных

налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;
актуализации  и  включения  дополнительных  объектов  торгового  и

офисного  назначения  в  перечень  объектов  налогообложения  от  кадастровой
стоимости;

проведения  государственной  кадастровой  оценки  земель  с  целью
обеспечения  максимального  соответствия  кадастровой  стоимости  земельных
участков их рыночной стоимости;

обеспечения  проведения  оценки  эффективности  предоставленных
налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;

проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной
платы, активной инвентаризации имущества и земельных участков, выявления



неиспользуемых  основных  фондов  муниципальных  учреждений  и  принятия
соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду;

вовлечения  в  налоговый  оборот  объектов  недвижимости,  включая
земельные участки,  выявления собственников земельных участков  и  другого
недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействия в
оформлении  прав  собственности  на  земельные  участки  и  имущество
физическими лицами;

усиления  межведомственного  взаимодействия  органов  исполнительной
власти поселения с районными и областными органами исполнительной власти,
территориальными органами  федеральных  органов  исполнительной  власти  в
регионе,  правоохранительными  органами  по  выполнению  мероприятий,
направленных  на  изыскание  дополнительных  налоговых  и  неналоговых
доходов за счет обеспечения полноты уплаты платежей, повышения заработной
платы  не  ниже  установленного  уровня,  противодействия  нелегальным
трудовым  отношениям,  мониторинга  налоговой  нагрузки,  легализации
предпринимательской  деятельности,  обеспечения  постановки  на  налоговый
учет всех потенциальных плательщиков, сокращения задолженности в бюджет
и других направлений.

2.2. Управление муниципальным долгом  Харьковского сельского
поселения.

В  случае  возникновения  долговых  обязательств  стратегической  целью
управления муниципальным долгом  Харьковского сельского поселения будет
являться  обеспечение  сбалансированности  бюджета  Харьковского  сельского
поселения при безусловном выполнении принятых обязательств и соблюдении
норм  и  ограничений,  установленных  Бюджетным кодексом Российской
Федерации.  При  необходимости  проводить  следующие  мероприятия,
направленные на совершенствование долговой политики.

1.  Закрепить  требование  разработки  основных  направлений  долговой
политики  Харьковского сельского поселения  к проекту  местного бюджета на
соответствующий финансовый год и на плановый период.

2.  Обеспечивать  привлечение  кредитов  от  кредитных  организаций  по
ставкам не более чем уровень ключевой ставки, установленный Банком России,
увеличенный на 1 процент годовых.

3.  Использовать  государственные  ценные  бумаги  как  источники
финансирования дефицита бюджета, рационально учитывая в зависимости от
наличия фактической возможности размещения и от рыночной конъюнктуры на
финансовом  рынке  преимущества  данного  долгового  инструмента  перед
заемными  средствами  в  кредитных  организациях,  в  том  числе  по  размерам
выплат, срокам погашения, срокам уплаты процентов за пользование заемными
средствами.

4.  Предусматривать  при  планировании  муниципальных  заимствований
ежегодный объем погашения долговых обязательств не более 10 - 15 процентов
от  объема  налоговых,  неналоговых  доходов  и  дотации  на  выравнивание

consultantplus://offline/ref=693DBBF4848CE2E9AB96208199EA03AD069DA3BDACD9E606163FD9188DA5vFH


бюджетной обеспеченности в целях обеспечения равномерного распределения
долговой нагрузки по годам.

5.  Проводить  работу  по  сокращению  объема  долга  по  муниципальным
гарантиям  Харьковского сельского поселения.

6.  Осуществлять  проведение  мониторинга  муниципального  долга
Харьковского  сельского  поселения с  целью  соблюдения  нормативов,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, по предельному
размеру муниципального долга и расходов на его обслуживание.

Раздел III. Реализация мер по повышению эффективности бюджетных
расходов и бюджетной консолидации

3.1.  Система анализа эффективности бюджетных расходов

Основной  задачей  бюджетной  политики  является  повышение
эффективности  бюджетных  расходов  в  целях  обеспечения  потребностей
граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за
счет:

-  приоритизации финансовых ресурсов;
-  повышения объективности и качества бюджетного планирования;
-  повышения  эффективности  распределения  бюджетных  средств,

ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их
социально-экономической  значимости  и  обеспеченности  стабильными
доходными источниками;

-  повышения  качества  финансового  менеджмента  в  органах  местного
самоуправления  Харьковского  сельского  поселения,  в  том  числе  за  счет
стимулирования их деятельности к достижению наилучших результатов;

- предсказуемости межбюджетных трансфертов, направляемых на уровень
бюджетов поселений.

Ежегодно  на  стадии  формирования  местного  бюджета  на  очередной
финансовый  год  и  на  плановый  период  проводится  комплекс  мер,
направленный  на  минимизацию  расходов,  с  учетом  их  приоритетности  и
значимости.

Кроме  того,  проводятся  мероприятия  по  оптимизации  расходов  на
содержание бюджетной сети и расходов на муниципальное управление, в том
числе  установление  запрета  на  увеличение  численности  муниципальных
служащих.

В  целях  становления  современной  модели  органов  власти,
совершенствования  деятельности  органов  местного  самоуправления,
повышения  эффективности  закупок  товаров,  работ  и  услуг  были проведены
мероприятия по централизации:

- закупок на территории Ровеньского района;
- бухгалтерского  учета  органов  местного  самоуправления  и

муниципальных учреждений района.
Данные меры позволят осуществлять гибкое муниципальное управление,

consultantplus://offline/ref=693DBBF4848CE2E9AB96208199EA03AD069DA3BDACD9E606163FD9188DA5vFH


получать  максимально  эффективную  отдачу  от  деятельности  созданных
структур.

3.2. Развитие системы муниципальных закупок и повышение
функциональной эффективности расходов в этой сфере

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и контроля за
исполнением бюджетного законодательства в сфере осуществления закупок для
обеспечения  муниципальных  нужд  Харьковского  сельского  поселения
выстроена прозрачная централизованная система закупочной деятельности.

Во исполнение  требований Федерального  закона  от  5  апреля  2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» сформирована система
нормативно-правового регулирования закупок.

В  соответствии  с  постановлением  от  26.06.2015г.  №  17  «О  передаче
Харьковским  сельским  поселением  Ровеньскому  району  полномочий  по
определению  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  и  осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля в порядке, установленном
федеральным законом  от  05.04.2013  г.  № 44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд»  Ровеньскому району Белгородской  области  переданы
полномочия  по  определению  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  и
осуществлению  внутреннего   муниципального  финансового  контроля  в
порядке,  установленном федеральным законом от 05.04.2013 г.  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

В Ровеньском районе определены следующие уполномоченные органы:
-  администрация  Ровеньского  района  –  на  определение  поставщиков

(подрядчиков,  исполнителей)  для  заказчиков  муниципального  района
«Ровеньский  район»  и  организации  мониторинга  закупок  для  обеспечения
муниципальных нужд;

-  контрольно-ревизионная  комиссия  Ровеньского  района  –  на
осуществление аудита в сфере закупок;

-  управление  финансов  и  бюджетной  политики  администрации
Ровеньского  района  –  на  осуществление  контроля  в  сфере  закупок  и
внутреннего  муниципального  финансового  контроля  в  отношении  закупок,
осуществляемых для обеспечения нужд Ровеньского района.

Начиная  с  2015  года  в  области  функционирует  региональная
информационная  система  в  сфере  закупок,  позволяющая  автоматизировать
процессы  планирования,  осуществления  закупок  и  исполнения  контрактов.
Внедрение  централизованного  решения  по  автоматизации  закупок
обеспечивает  возможность  оперативного  контроля  и  мониторинга  закупок  в
регионе.

В  целях  повышения  эффективности  закупок,  обеспечения  принципов
конкуренции,  открытости  и  прозрачности  закупок  малого  объема  на



территории  Белгородской  области  уже  с  2017  года  функционирует
региональный  электронный  ресурс  «Электронный  маркет  (магазин)
Белгородской области для «малых закупок».

Начиная  с  8  октября  2020  года  контроль  в  сфере  закупок  органами
контроля  осуществляется  в  соответствии  с  порядком,  установленным
Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 года №1576 «Об утверждении
Правил  осуществления  контроля  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  в
отношении  заказчиков,  контрактных  служб,  контрактных  управляющих,
комиссий  по  осуществлению  закупок  товаров,  работ,  услуг  и  их  членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций,  операторов  электронных  площадок,  операторов
специализированных  электронных  площадок  и  о  внесении  изменений  в
Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых
по ним решений и выданных предписаний, представлений».

3.3. Повышение эффективности оказания
муниципальных услуг

В  поселении продолжается  реализация  комплексной  реформы,
направленной  на  повышение  доступности  и  качества  муниципальных  услуг,
эффективности и прозрачности их деятельности.

Муниципальное задание формируется в соответствии с общероссийскими
базовыми  (отраслевыми)  перечнями  (классификаторами)  муниципальных
услуг,  оказываемых  физическим  лицам,  формирование  и  ведение  которых
осуществляется  в  порядке,  установленном  Правительством  Российской
Федерации,  а  также  в  соответствии  с  региональным  перечнем
(классификатором)  муниципальных услуг  и  работ,  формирование,  ведение  и
утверждение  которого  осуществляется  в  порядке,  установленном  высшим
исполнительным органом власти субъекта Российской Федерации.

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  поселения в
соответствие  с  действующим  законодательством  утверждено  постановление
администрации Харьковского сельского поселения от 16 апреля 2019 года №27
«О  порядке  формирования  государственного  (муниципального)  задания  на
оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  и  финансового
обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания».

IV. Обеспечение реализации принципов организации
местного самоуправления на территории Харьковского сельского

поселения

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений направлена:
- на  соблюдение  органами  местного  самоуправления  поселения

бюджетного законодательства и повышение уровня финансовой дисциплины;
-на  формирование  устойчивой  собственной  доходной  базы  местного

бюджета поселения, создание стимулов по ее наращиванию;



- на  повышение  качества  управления  муниципальными  финансами,
эффективности расходования  бюджетных средств и  ответственности органов
местного самоуправления поселения за проводимую бюджетную политику;

- на обеспечение сбалансированности местного бюджета;
- на сокращение муниципального долга.
В  соответствии    с   Федеральным  законом  «Об  общих  принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  в  целях
определения  правовых  основ,  содержания  и  механизма  осуществления
бюджетного процесса в Харьковском сельском поселении, установления основ
формирования  доходов,  осуществления  расходов  местного  бюджета  принято
решение Земского собрания Харьковского сельского поселения от 25.12.2020г.
№ 43/92  «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе  Харьковского
сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский  район»
Белгородской области»

Постановлением администрации Ровеньского района от 26 декабря 2019
года № 675 утвержден порядок заключения соглашений о мерах по социально -
экономическому  развитию  и  оздоровлению  муниципальных  финансов
городского (сельских) поселений Ровеньского  района.

Объем  дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
муниципальных  образований  района  определяется  исходя  из  необходимости
достижения  критерия  выравнивания  финансовых  возможностей
муниципальных  образований  района,  установленного  решением
Муниципального совета о местном бюджете на очередной финансовый год и на
плановый период.

В  части  предоставления  субсидий  бюджетам  поселений  должна  быть
продолжена  работа  по  повышению  эффективности  предоставления  и
использования этих средств.

В  целях  обеспечения  устойчивости  местного бюджета,  предупреждения
негативных  последствий  угроз  несбалансированности  местного  бюджета
продолжено  проведение  мониторинга  и  оценки  качества  организации  и
осуществления  бюджетного  процесса  в  Харьковском  сельском поселении.  В
свою  очередь,  при  возникновении  данных  угроз  органами  местного
самоуправления  поселения  должны  быть  разработаны  комплексные  планы
мероприятий по финансовому оздоровлению местного бюджета.

В  целом  в  поселении  должно  быть  обеспечено  высокое  качество
управления  бюджетным  процессом  с  использованием,  в  первую  очередь,
передовых  программно   целевых  методов  формирования  и  исполнения
бюджета.

Исполнение данных мероприятий будет обеспечено, в том числе в рамках
реализации муниципальных программ повышения эффективности управления
муниципальными финансами.

V. Совершенствование методов финансово-бюджетного
планирования, финансирования, учета и отчетности



Завершающим  этапом  бюджетного  процесса  является  формирование
бюджетной  отчетности.  Своевременное  и  качественное  формирование
бюджетной отчетности об исполнении бюджета позволяет оценить выполнение
расходных обязательств  поселения. Кроме того, это позволяет выявить факты
возникновения просроченной задолженности получателей бюджетных средств
с целью ее дальнейшей инвентаризации, реструктуризации и погашения.

В целях осуществления контроля за расходованием бюджетных средств в
поселении осуществляется  мониторинг  кредиторской задолженности  органов
местного самоуправления и подведомственных муниципальных учреждений.

5.1. Реформирование системы бюджетных платежей

В рамках реформирования системы бюджетных платежей предполагается
поэтапный  перевод  на  обслуживание  в  финансовый  орган  всех  участников
бюджетного  процесса,  счета  которых  в  настоящее  время  открыты  в
учреждениях Банка России и кредитных организациях. Для совершенствования
системы  бюджетных  платежей  создан  единый  казначейский  счет,  который
позволяет  сосредоточить  счета  организаций  сектора  государственного
управления в финансовом органе.

Функционирование  системы  бюджетных  платежей  в  условиях
использования  единого  казначейского  счета  позволяет  исключить
дублирование  операций  за  счет  проведения  операций,  связанных  с
распределением  поступающих  доходов  бюджетов  бюджетной  системы,
предоставлением межбюджетных трансфертов, уплатой налогов, сборов и иных
платежей в бюджеты бюджетной системы,  а  также повысить эффективность
управления денежными средствами.

Кроме  того,  использование  единого  счета  позволяет  обеспечить
управление всеми свободными остатками денежных средств, находящимися на
этом  счете.  Совершенствование  инструментов  управления  свободными
остатками позволяет обеспечить необходимый объем остатков на едином счете
для среднедневного объема выполнения обязательств получателей бюджетных
средств.

Раздел V. Совершенствование
муниципального финансового контроля

Начиная  с  1  июля  2020  года  внутренний  муниципальный  финансовый
контроль  осуществляется  в  соответствии  с  федеральными  стандартами
внутреннего  государственного  (муниципального)  финансового  контроля,
утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации.

В  настоящее  время  постановлениями  Правительства  Российской
Федерации утверждены семь федеральных стандартов, которыми установлены
принципы контрольной деятельности, права и обязанности должностных лиц
органов  внутреннего  государственного  (муниципального)  финансового



контроля и объектов контроля,  правила планирования,  проведения проверок,
ревизий и  обследований,  оформления и  реализации  их  результатов,  правила
досудебного  обжалования  решений  и  действий  (бездействия)  органов
внутреннего  государственного  (муниципального)  финансового  контроля  и
правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности.

Совокупность всех утвержденных стандартов осуществления внутреннего
муниципального  финансового  контроля  комплексно  регулирует  проведение
проверок органами внутреннего финансового контроля всех уровней.

Департаментом финансов  и  бюджетной политики Белгородской области
реализован проект «Создание информационной системы анализа деятельности
органов  внутреннего  государственного  (муниципального)  финансового
контроля».

Внедрение  программного  комплекса  направлено  на  повышение
эффективности деятельности органов финансового контроля при планировании
и проведении контрольных мероприятий посредством координации их работы в
единой информационно-аналитической системе:

- обеспечение  единого  методологического  подхода  к  осуществлению
контрольной деятельности;

- создание  многолетней  базы  данных  о  проведенных  проверках  и  их
результатах  с  дальнейшим  анализом  и  использованием  при  планировании
мероприятий по повышению эффективности исполнения бюджетных процедур;

-  сокращение  временных  затрат  на  подготовку  и  оформление
сопутствующих документов и получение отчетов  о результатах  контрольной
работы.

Необходимо  обеспечение  наглядности  и  доступности  для  граждан
информации  о  муниципальных  финансах,  показателях  составления  и
исполнения  местного  бюджета,  реализации  муниципальных  программ,
результатах контрольной деятельности за использованием бюджетных средств.

Также  следует  проводить  информационную работу  по  предупреждению
нарушений  бюджетного  и  трудового  законодательства,  законодательства  о
контрактной системе в сфере закупок.

Раздел VI. Повышение открытости и прозрачности управления
муниципальными финансами Харьковского сельского поселения

В  поселении большое  внимание  в  процессе  совершенствования
бюджетного  процесса  уделяется  развитию  важного  принципа  бюджетной
системы Российской Федерации - прозрачности (открытости).

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов
местного  самоуправления,  принимающих  участие  в  подготовке,  исполнении
местного  бюджета  и  составлении  бюджетной  отчетности,  способствует
повышению  качества  их  работы  и  системы  управления  общественными
финансами в целом.

Согласно Устава Харьковского сельского поселения,  решения Земского
собрания от 23 ноября 20016 года № 95 «О правилах организации и проведения



публичных  слушаний  в  Харьковском  сельском  поселении» в  поселении
ежегодно проводятся публичные слушания по проекту местного бюджета на
очередной  финансовый  год  и  на  плановый  период  и  годовому  отчету  об
исполнении местного бюджета.

В настоящее  время на  информационных ресурсах  широко представлены
решения  представительного  органа  местного  самоуправления  о  местном
бюджете,  отчете  об  исполнении  местного  бюджета,  нормативные  правовые
акты,  регламентирующие  бюджетный  процесс  в  Харьковском  сельском
поселении.

На  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления  Харьковского
сельского  поселения  Ровеньского  района  опубликована  информация  об
утвержденных  показателях  местного  бюджета  и  сведения  о  ходе  его
исполнения.

Повышение финансовой прозрачности органов местного самоуправления
поселения необходимо осуществлять комплексно на всех стадиях бюджетного
процесса, что послужит инструментом для принятия управленческих решений
на  муниципальном  уровне  и  позволит  обеспечить  качественное  улучшение
системы  управления  муниципальными  финансами  Харьковского  сельского
поселения Ровеньского района.



Приложение 
к постановлению администрации

Харьковского сельского поселения
от «   30  » декабря 2020 года № 60

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ,

СОКРАЩЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ
ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 – 2022 ГОДЫ 

С УЧЕТОМ ФАКТИЧЕСКОГО ИСПОЛНЕНИЯ ЗА 2019 ГОД

№ п/
п

Наименование мероприятия Органы местного самоуправления
Ровеньского района,

ответственные за реализацию
мероприятий

Срок реализации Финансовая оценка, тыс. рублей

2019 год
(факт)

2020 год 2021 год 2022 год

I Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района

1.1 Проведение оценки 
эффективности предоставленных 
налоговых льгот и отмена 
неэффективных налоговых льгот

Управление финансов и 
бюджетной политики 
администрации Ровеньского 
района (Подобная М.В.),
администрации городского и 
сельских поселений

В течение 
текущего 
финансового года 
и планового 
периода

0 0 0 0

1.2 Актуализация и включение 
дополнительных объектов 
торгового и офисного назначения 
в перечень объектов 
налогообложения от кадастровой 
стоимости

Управление экономического и 
стратегического развития 
администрации района 
(Андриевский Г.В.), МРИ ФНС 
России № 3по Белгородской 
области (Горохова Е.В. - по 
согласованию)

В течение 
текущего 
финансового года 
и планового 
периода

750 119 100 10

1.3 Увеличение  объема  поступлений
неналоговых доходов, в том числе

Управление экономического и 
стратегического развития  

В течение 
текущего 

20 20 30 50



за  счет  проведения мероприятий:
по   выявлению
неиспользованного  (бесхозного)
имущества  и  установлению
направления  эффективного  его
использования;
-  определение  и  утверждение
перечня  сдаваемого  в  аренду
имущества  с  целью  увеличения
доходов,  получаемых  в  виде
арендной  платы  или  иной  платы
за сдачу во временное владение и
пользование;
-  выявление  неиспользуемых
основных фондов муниципальных
учреждений  и  принятие
соответствующих  мер  по  их
продаже или сдаче в аренду

администрации Ровеньского 
района (Андриевский Г.В)

финансового года 
и планового 
периода

1.4 Проведение с органами местного 
самоуправления поселений 
мероприятий по установлению 
эффективных ставок арендной 
платы за сдаваемое в аренду 
имущество и земельные участки, 
находящиеся в муниципальной 
собственности, а также 
государственная собственность на
которые не разграничена

Отдел имущественных 
правоотношений администрации 
района (Гребеник А.П.) ,Отдел 
земельных правоотношений 
администрации Ровеньского 
района  (Гришко Т. М.)

В течение 
текущего 
финансового года 
и планового 
периода

530 544 165 168

1.5 Вовлечение  в  налоговый  оборот
объектов недвижимости,  включая
земельные  участки,  в  том  числе:
уточнение  сведений  об  объектах
недвижимости;
актуализация  результатов

Отдел имущественных 
правоотношений администрации 
района (Гребеник А.П.) ,Отдел 
земельных правоотношений 
администрации Ровеньского 
района (Гришко Т.М.)

В течение 
текущего 
финансового года 
и планового 
периода

20 20 30 50



государственной  кадастровой
оценки объектов недвижимости;
представление  сведений  о
земельных  участках  и  иных
объектах недвижимости в рамках
информационного обмена;
проведение  муниципального
земельного контроля;
выявление  собственников
земельных  участков  и  другого
недвижимого  имущества  и
привлечение  их  к
налогообложению,  содействие  в
оформлении  прав  собственности
на  земельные  участки  и
имущество физическими лицами

1.6 Усиление  межведомственного
взаимодействия органов местного
самоуправления  с
территориальными  органами
федеральных  органов
исполнительной власти в  районе,
правоохранительными  органами
по  выполнению  мероприятий,
направленных  на  получение
дополнительных  налоговых  и
неналоговых  доходов  и  на
повышение их собираемости

Управления финансов и 
бюджетной политики (Подобная 
М.В.), экономического и 
стратегического развития 
(Андриевский Г.В.) , Отдел 
имущественных правоотношений 
администрации района (Гребеник 
А.П.) ,
Отдел земельных правоотношений
администрации района (Гришко 
Т.М.), МРИ ФНС России  №3  
(Горохова Е.В-по согласованию)

В течение 
текущего 
финансового года 
и планового 
периода

344 188 100 100

II Меры по оптимизации расходов бюджета

Меры по оптимизации расходов районного бюджета

2.1. Муниципальная служба



2.1.1 Установление нормативов 
расходов на содержание органов 
местного самоуправления и 
нормативов формирования 
расходов на оплату труда 
депутатов, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления. Использование 
требований о соблюдении 
нормативов в условиях 
предоставления дополнительной 
финансовой помощи 
(Качественный показатель)

Управления финансов и 
бюджетной политики (Подобная 
М.В.)

Ежегодно Да Да Да Да

2.1.2 Повышение эффективности 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
органов местного самоуправления

Отдел имущественных 
правоотношений администрации 
района (Гребеник А.П.),
администрации городского и 
сельских поселений района

2020 – 2022 годы 1530 1500 1380 1401

2.1.3 Установление запрета на 
увеличение численности 
муниципальных служащих, 
содействие установлению 
администрациями городского и 
сельских поселений запрета на 
увеличение численности 
муниципальных служащих 
(качественный показатель)

Администрация Ровеньского 
района, администрации городского
и сельских поселений района

Ежегодно (норма) Да Да Да Да

2.2. Оптимизация бюджетной сети

2.2.1 Увеличение объема расходов за 
счет доходов от внебюджетной 
деятельности бюджетных и 
автономных учреждений

Администрация Ровеньского 
района, управление культуры 
администрации района 
(Ольхов Н.Н.)

2020 - 2022 годы 341 345 345 345



2.2.2 Проведение анализа 
подведомственной сети 
муниципальных учреждений (по 
отраслям) (качественный 
показатель)

Отраслевые управления 
администрации района

2020 - 2022 годы Да Да Да Да

2.2.3 Анализ использования 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
муниципальных учреждений 
(качественный показатель)

Отраслевые управления 
администрации района, 
администрации городского и 
сельских поселений района

2020 - 2022 годы Да Да Да Да

2.2.4 Укрупнение или присоединение 
«мелких» учреждений, а также 
организаций, загруженных менее 
чем на 50%, к более крупным

Отраслевые управления 
администрации района, 
администрации городского и 
сельских поселений района

2020 год 182

2.2.5 Создание централизованных 
бухгалтерий, в том числе создание
единой централизованной 
информационной системы учета и
отчетности в органах местного 
самоуправления Ровеньского 
района

Управление финансов и 
бюджетной политики (Подобная 
М.В.), администрации городского 
и сельских поселений района

2020 год 204

2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

2.3.1 Оптимизация расходов на 
укрепление материально-
технической базы бюджетных и 
автономных учреждений

Отраслевые управления 
администрации района, 
администрации городского и 
сельских поселений района

2020 - 2022 годы 100 100 100 100

2.4. Планирование местных бюджетов



2.4.1 Планирование бюджета в рамках 
муниципальных программ 
(увеличение доли программных 
расходов)

Управление финансов и 
бюджетной политики 
администрации района (Подобная 
М.В.)

2020 - 2022 годы Да Да Да Да

2.4.2 Утверждение бюджетного 
прогноза на долгосрочную 
перспективу

Управление финансов и 
бюджетной политики 
администрации района (Подобная 
М.В.), управление экономического
и стратегического развития 
администрации района 
(Андриевский Г.В.)

2020 - 2022 годы Да Да Да Да

2.5 Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

2.5.1 Контроль за состоянием 
дебиторской задолженности и 
анализ причин ее возникновения 
(качественный показатель)

Отраслевые управления 
администрации района, 
администрации городского и 
сельских поселений района

2020 - 2022 годы Да Да Да Да

2.5.2 Проведение анализа состояния 
объектов незавершенного 
строительства и контроль за 
сокращением их объемов 
(качественный показатель)

Управление строительства, 
транспорта, ЖКХ и ТЭК 

2020 - 2022 годы Да Да Да Да

III Меры по сокращению государственного долга и совершенствованию долговой политики Ровеньского района

3.1 В случае возникновения долговых
обязательств обеспечить 
реализацию мероприятий, 
направленных на мобилизацию 
доходов в консолидированный 
бюджет района с целью снижения 
удельного веса объема 
муниципального долга в объеме 
доходов бюджета без учета 

Управление финансов и 
бюджетной политики (Подобная 
М.В.), управление экономического
и стратегического развития 
администрации района 
(Андриевский Г.В.), МРИ ФНС 
России № 3 по Белгородской 
области (по согласованию)

В течение 2019 - 
2022 годов

В соответствии с разделом I Плана

file:///C:/Users/%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80/Downloads/%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D%20%20%D0%B4%D0%BE%202021.docx#P16


безвозмездных поступлений

3.2 Проводить оптимизацию 
расходных обязательств с целью 
снижения дефицита бюджета и 
уменьшения потребности в 
муниципальных заимствованиях

Управления финансов и 
бюджетной политики 
администрации района, (Подобная 
М.В.) культуры (Ольхов Н.Н.), 
образования (Бекетова М.А.), 
социальной защиты населения 
(Мягкая Н.В.), строительства, 
транспорта, ЖКХ и ТЭК 

В течение 2019 - 
2022 годов

В соответствии с разделом II Плана

3.3 При необходимости осуществлять
контроль за исполнением 
обязательств, обеспеченных 
муниципальными гарантиями 
Ровеньского района, в целях 
недопущения гарантийных 
случаев и выплат из местного 
бюджета

Управление финансов и 
бюджетной политики  
администрации района, (Подобная 
М.В.), управление экономического
и стратегического развития 
администрации района, 
(Андриевский Г.В.)

В течение 2019 - 
2022 годов

0 0 0 0

Бюджетный эффект от реализации мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговые доходов, повышения эффективности
использования бюджетных средств и сокращения муниципального долга

Планируемый объем доходов консолидированного бюджета Ровеньского района без учета 
безвозмездных поступлений

314735 294559 308584 324929

Планируемый объем муниципального долга области на 1 января очередного финансового 
года

0 0 0 0

Отношение планируемого объема муниципального долга области на 1 января очередного 
финансового года к сумме доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений

0 0 0 0

Отношение планируемого объема муниципального долга района по кредитам от 
кредитных организаций и муниципальным ценным бумагам Ровеньского района на 1 
января очередного финансового года к сумме доходов консолидированного бюджета 
района без учета безвозмездных поступлений

0 0 0 0

file:///C:/Users/%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80/Downloads/%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D0%9B%D0%90%D0%9D%20%20%D0%B4%D0%BE%202021.docx#P92


Отношение планируемого объема дефицита районного бюджета в соответствующем 
финансовом году к сумме доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений 
не более 5 процентов

0 не более 
5%

не более 
5%

не более 
5% 


